
 

Decreto Dirigenziale n. 954 del 22/12/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC (PSP) 2023 - 2027 -COMPLEMENTO

REGIONALE DI SVILUPPO RURALE (CSR) DELLA REGIONE CAMPANIA. INTERVENTI

NON A SUPERFICIE E/O A CAPO (INTERVENTI NON SIGC) - APPROVAZIONE DEL

BANDO DELLA SRA 18/ACA18 - IMPEGNI PER L'APICOLTURA E RELATIVI ALLEGATI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023-

2027 per l’Italia, che prevede, tra l’altro, nell’ambito dell’attuazione degli interventi di cui all’articolo
70 del Reg. (UE) n. 2021/2115 l’intervento settoriale SRA18–ACA18 Impegni per l’apicoltura; 

b) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del PSP
2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea; 

c) con DRD n. 33 del 31/01/23 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR)
Regione Campania 2023 -2027 - ver 1.0;

d) con  Decisione  C (2023)  6990  final  del  23/10/2023  la  Commissione  Europea  ha  approvato  la
modifica al PSP 2023-2027 per l’Italia; 

e) con Delibera n. 634 del 07/11/2023 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;
f) con Delibera  di  Giunta  Regionale n.  28 del  26/01/2016 è stata  istituita  la  Direzione Generale

Politiche Agricole Alimentari e Forestali che svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;
g) con DGR n. 600 del 22/12/2020 è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – 50.07.00;
h) con DGR n.  165 del  14/04/2021 e  successivo  DPGR n.  78 del  24/04/2021,  è  stato  conferito

l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria
Passari; 

VISTI:

a) il  Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021,
recante le norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redige-re nell’ambito
della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e n. 1307/2013; 

b) il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della Politica Agricola Comune, che abroga il
regolamento (UE) n. 1306/2013; 

c) il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, che
modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014
concernente  la  definizione,  designazione,  presentazione,  etichettatura  e  protezione  delle
indicazioni geografiche dei prodotti  vitivinicoli  aromatizzati  ed (UE) n. 228/2013 recante misure
specifiche nel settore dell’agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell’Unione; 

d) il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione, del 21 dicembre 2021, che reca
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema elettronico di
scambio sicuro di informazioni; 

e) il  Regolamento di  esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione, del  21 dicembre 2021, che
stabilisce  norme  sui  metodi  di  calcolo  degli  indicatori  comuni  di  output  e  di  risultato  di  cui
all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115; 

f) il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021, che integra il
Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi
di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal
2023 al 2027, a norma di tale Regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la
norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

g) il  Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023



organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e
l’uso dell’euro;

h) il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione
dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

i) il  Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, che integra il
regolamento  (UE)  2021/2116  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  il
sistema integrato  di  gestione e di  controllo  della  politica  agricola comune e l’applicazione e il
calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità;

j) il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, recante
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politi-ca agricola comune; 

k) il  Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, n. 147385 del
09/03/2023, che reca la disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’uso
di prodotti  fertilizzanti  e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del regolamento (UE)
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 ed individua il termine
ultimo per la presentazione delle domande di aiuto e di pagamento per lo sviluppo rurale;

l) il D.lgs. del 17 marzo 2023 n. 42 - Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio
della  politica  agricola  comune  e  che  abroga  il  regolamento  (UE)  n.  1306/2013,  recante
l'introduzione  di  un  meccanismo  sanzionatorio,  sotto  forma  di  riduzione  dei  pagamenti  ai
beneficiari degli aiuti della politica agricola comune;

m) il  D.lgs. del 23 novembre 2023, n. 188 (G.U. n. 292 del 15/12/2023) “Disposizioni integrative e
correttive del  decreto legislativo del  17 marzo 2023 n.  42 in  attuazione del  regolamento (UE)
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Reg. (UE) 1306/2013,
recante l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai
beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”;

n) il D.M. del 04 agosto 2023 n. 410727 “Modalità di accertamento della legittimità e regolarità delle
operazioni  finanziate  dal  FEASR  per  i  tipi  di  Intervento  che  non  rientrano  nel  campo  di
applicazione  del  Sistema  Integrato  di  Gestione  e  Controllo  di  cui  al  Titolo  IV,  Capitolo  II  del
regolamento (UE) n. 2021/2116”;

o) la  DGR  n.  93  del  28.02.2023  che  ha  istituito  il  Comitato  di  monitoraggio  regionale  del
Complemento per lo sviluppo rurale del piano strategico PAC 2023-2027;

RICHIAMATI:
a) il DRD n. 943 del 21 dicembre 2022 che approva le "Disposizioni comuni - Interventi non a

superficie  e/o  a  capo  (Interventi  non  SIGC)  -  versione  1.0"  (versione  1.0)  del  PSP
2023/2027- CSR della Regione Campania; 

b) il DRD 346 del 07.09.2022, con il quale sono stati approvati il “Modello organizzativo per la
progettazione e per l'attuazione delle Misure" e il "Manuale delle procedure per la gestione
delle Domande di Sostegno e delle Domande di Pagamento. Misure non connesse alla
superficie e/o agli animali” (versione 1.0);

c) il DRD n. 423 del 30/10/2018 con il quale sono state approvate le Disposizioni generali per
l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari
nell'ambito delle misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 2.0);

CONSIDERATO che:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023



a) occorre  proseguire  celermente  nell’attuazione  del  CSR  Campania  2023/2027  per
rispondere alle esigenze di crescita del mondo rurale e dare ulteriore risposta alle richieste
del territorio e del tessuto delle imprese del comparto agricolo campano;

b) l’AdG del  CSR Campania intende finanziare interventi  atti  ad accrescere la tutela e la
salvaguardia  della  biodiversità  per  la  produzione  dei  servizi  ecosistemici  che
contraddistinguono l’attività dell’apicoltura nella nostra Regione;

c) il  CSR Campania  2023/2027  prevede  tra  gli  interventi  da  attivarsi  la  SRA 18/ACA18
Impegni  per l’apicoltura,  focalizzata a valorizzare l’utilizzo delle risorse nettarifere nelle
aree  ad  elevato  valore  naturalistico  dove  il  servizio  di  impollinazione  contribuisce  alla
salvaguardia di specie vegetali, importanti dal punto di vista della biodiversità e della tutela
degli ecosistemi, anche tramite la pratica del nomadismo e con la conduzione biologica
dell’allevamento;

PRESO  ATTO del  DDR  n.  682  del  6  novembre  2023,  con  il  quale,  a  supporto  della
realizzazione dell'intervento SRA18 - ACA18 (Impegni per l'apicoltura),  è stata approvata la
"Carta apistica regionale", necessaria poiché la scheda di intervento SRA-ACA18 prevede, fra i
criteri di ammissibilità (C06) e gli impegni (I01) per l’accesso ai previsti benefici, che i soggetti
richiedenti  pratichino  l’attività  apistica  nelle  aree  ad  agricoltura  estensiva  e  di  valore
naturalistico, individuate in tale “Carta apistica regionale”;

ACQUISITI dalla competente UOD 50.07.20 “Valorizzazione, tutela e tracciabilità del Prodotto
agricolo” il Bando di attuazione della SRA 18/ACA18 Impegni per l’apicoltura, in uno ai relativi
allegati che, annessi al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto necessario:
a) approvare il  testo definitivo del bando di attuazione della SRA 18/ACA18 -  Impegni per

l’apicoltura  e  relativi  allegati  che,  in  uno  al  presente  provvedimento  ne  formano  parte
integrante e sostanziale;

b) fissare la dotazione finanziaria in €4.000.000,00 di cui euro 2.020.000 a carico del FEASR;
c) prevedere la presentazione delle domande di sostegno a decorrere dalla data che sarà

comunicata con apposito Avviso sul Portale regionale e fino al 15 febbraio 2024;
d) fissare quale termine ultimo per il rilascio delle Domande di Sostegno sul Portale SIAN la

data del 15/02/2024 alle ore 16:00;
e) prevedere qualora necessario l’adozione di una graduatoria regionale provvisoria e, all’esito

di tutti i riesami, la successiva adozione e pubblicazione di una graduatoria unica regionale
definitiva;

PRECISATO che  le  Domande  di  Sostegno  devono  essere  rilasciate  telematicamente  sul
portale SIAN direttamente ai Soggetti Attuatori competenti per territorio (UOD responsabili delle
istruttorie), come riportati nell’allegato Bando e confermate nella seguente tabella:

Soggetto Attuatore Indirizzo e recapiti
UOD 50.07.22 – Strategia agricola per le aree a
bassa densità abitativa (ex UOD 10 - Servizio
Territoriale Provinciale di Avellino)

Indirizzo: Centro Direzionale Collina Liguorini - 83100 Avellino
Telefono: 0825 765555
PEC:   uod.500722@pec.regione.campania.it

UOD 50.07.23 – Giovani agricoltori e azioni di
contrasto allo spopolamento nelle zone rurali (ex
UOD - Servizio Territoriale Provinciale di
Benevento)

Indirizzo:  Piazza  E.  Gramazio  (Santa  Colomba)  -  82100 
Benevento
Telefono: 0824 364303 - 0824 364251
PEC:   uod.500723@pec.regione.campania.it

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023

mailto:uod.500722@pec.regione.campania.it
mailto:uod.500723@pec.regione.campania.it


UOD 50.07.24 – Zootecnia e benessere animale
(ex UOD 12 - Servizio Territoriale Provinciale di
Caserta)

Indirizzo: Viale Carlo III, c/o ex CIAPI - 81020 San Nicola La Strada 
(CE)
Telefono: 0823 554219
PEC:   uod.500724@pec.regione.campania.it

UOD 50.07.25 – Agricoltura urbana e costiera
(ex UOD 13 - Servizio Territoriale Provinciale di
Napoli)

Indirizzo: Centro Direzionale di Napoli, is. A6 – 80143 Napoli
Telefono: 081 7967272 - 081 7967273
PEC:   uod.500725@pec.regione.campania.it

UOD 50.07.26 – Catena del valore in
agricoltura e trasformazione nelle aree
pianeggianti (ex UOD 14 - Servizio Territoriale
Provinciale di Salerno)

Indirizzo: Via Generale Clark,103 - 84131 Salerno
Telefono: 089 3079215 - 089 2589103
PEC:   uod.500726@pec.regione.campania.it

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 50.07.20 “Valorizzazione, tutela e tracciabilità
del Prodotto agricolo” e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della stessa,

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di approvare il bando di attuazione della tipologia di intervento SRA 18/ACA18 - Impegni
per l’apicoltura e relativi allegati che, in uno al presente provvedimento ne formano parte
integrante e sostanziale;

2. di individuare la dotazione finanziaria in €4.000.000,00, di cui euro 2.020.000 a carico del
FEASR;

3. di prevedere la presentazione delle domande di sostegno a decorrere dalla data che sarà
comunicata sul portale regionale con apposito Avviso e fino al 15 febbraio 2024; 

4. di fissare quale termine ultimo per il rilascio delle Domande di Sostegno sul Portale SIAN
la data del 15/02/2024 alle ore 16:00;

5. di prevedere, qualora necessario, l’adozione di una graduatoria regionale provvisoria e,
all’esito di tutti i riesami, la successiva adozione e pubblicazione di una graduatoria unica
regionale definitiva;

6. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale Agricoltura
del testo integrato del bando di cui alla SRA 18/ACA18 - Impegni per l’apicoltura e relativi
allegati;

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul
sito internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della
sezione Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma
6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio
2017, n. 23;

8. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013;

9. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
9.1. all’Assessore all’Agricoltura;
9.2. al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
9.3. agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale 50.07.00;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023

mailto:uod.500726@pec.regione.campania.it
mailto:uod.500725@pec.regione.campania.it
mailto:uod.500724@pec.regione.campania.it


9.4. allo STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione
Ufficiale”;

9.5. alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014/2020;
9.6. ad AGEA - Organismo Pagatore;
9.7. al BURC per la pubblicazione.

                                                                - PASSARI -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023


	BURC n. 90 del  27 Dicembre 2023

